
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA I - GESTIONE RISORSE E 

SISTEMI: AFFIDAMENTO IN HOUSE A INFOCAMERE S.C.P.A. AI SENSI 

DEGLI ARTICOLI 5, COMMA 1,  E  192 DEL D.LGS. 50/2016,  DEL SERVIZIO DI 

FORMAZIONE SU PIATTAFORMA ZOOM PER ASSOCIAZIONI E 

COMMERCIALISTI SU ADEMPIMENTI R.I. DIRE.

IL DIRIGENTE AREA I

GESTIONE RISORSE E SISTEMI

- visto il D.Lgs. 30.3.01 n. 165, per la parte che ha articolato le funzioni di responsabilità 

fra gli organi di governo e la dirigenza e richiamato in particolare l’art. 4, comma 2 in 

base al quale ai dirigenti spetta l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, 

compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, nonché la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di 

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

- visto il Regolamento di organizzazione, approvato dal Consiglio camerale con delibera n. 

25 del 21 dicembre 2017; 

- vista la deliberazione della Giunta camerale n. 118 del 16.10.2018 di approvazione della 

struttura organizzativa della Camera di Commercio della Maremma e del Tirreno;

- vista la determinazione del Segretario Generale n. 25 del 10 giugno 2022, di definizione 

dell'ordinamento dei servizi e degli uffici;

- vista la deliberazione della Giunta camerale n. 6 del 21.01.2022 con la quale sono stati 

conferiti gli incarichi dirigenziali, assegnando al Dirigente Dr. Alessandro Gennari la 

responsabilità dell'Area I – Gestione Risorse e Sistemi; 

- visto il Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle 

Camere di commercio, approvato con D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254 ed in particolare 

l’art. 13, relativo alla gestione del budget direzionale;

CCMT - CCMT - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2023000222 del 15/06/2023



Determinazione Dirigenziale  

2 di 4

- richiamata la deliberazione del Consiglio camerale n. 20  del 12 dicembre 2022 con la 

quale è stato approvato il Preventivo della Camera di Commercio della Maremma e del 

Tirreno per l'anno 2023;

- richiamata la deliberazione della Giunta camerale n. 142 del 23 dicembre 2022 avente ad 

oggetto "Budget direzionale anno 2023 - art. 8 D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254 -

assegnazione obiettivi dirigenza";

- vista la determinazione del Segretario Generale n. 61 del 29 dicembre 2022 avente ad 

oggetto "Budget direzionale esercizio 2023 - attribuzione risorse ai dirigenti"

- visto il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” (di seguito denominato Codice), 

emanato in esecuzione della delega di cui alla legge 28 gennaio 2016, come 

successivamente modificato ed integrato;

- richiamate le Linee guida ANAC in materia di appalti;

- visto, in particolare, l'art. 31 del Codice che definisce ruolo e funzioni del responsabile 

unico del procedimento (RUP) che le stazioni appaltanti sono chiamate a nominare nel 

primo atto relativo ad ogni singola procedura di affidamento; 

- visto l'art. 36 del Codice, che disciplina l'affidamento e l'esecuzione dei contratti sotto 

soglia di rilevanza comunitaria;

- visto l’art. 1 del D.L. n. 76/2020, c.d. “decreto semplificazioni”, come modificato dalla 

legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120 nonché dal D.L. 77/2021, che in deroga 

al citato art 36 comma 2 lettera a) del Codice estende, fino al 30 giugno 2023, le soglie 

per l'affidamento diretto ai lavori di importo inferiore a 150.000 euro ed ai servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 139.000 euro;

- visti gli articoli 5 e 192 del Codice, che disciplinano il regime degli affidamenti in house, 

esclusi dall’ambito di applicazione delle norme relativi agli appalti;

- vista la Delibera ANAC numero 951 del 20 settembre 2017 “Linee Guida per l’iscrizione 

nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano 

mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house previsto dall’art. 192 

del d.lgs. 50/2016”;



Determinazione Dirigenziale  

3 di 4

- rilevata l’esigenza dell’Ente di proporre una serie di incontri formativi in modalità 

webinar  rivolti ad  utenti di Associazioni e Professionisti su specifici adempimenti del 

Registro Imprese  espletati tramite l’applicativo DIRE, al fine di migliorare la qualità 

dell’invio delle pratiche allo sportello telematico e diminuire le sospensioni/correzioni;

- preso atto che ai suddetti webinar parteciperà sempre almeno una figura del Registro 

Imprese per i chiarimenti sulla normativa e le informazioni sugli specifici procedimenti, 

e che nei mesi successivi la Camera effettuerà un monitoraggio volto a riscontrare 

l’effettivo miglioramento qualitativo delle pratiche inviate tramite DIRE;

- considerato che per lo svolgimento delle attività sopra descritte, meglio dettagliate 

nell’offerta B30328 del 23.3.2023 in allegato, Infocamere S.c.p.a. propone lo svolgimento 

di n.4 webinar su piattaforma Zoom della durata di 3 ore circa ciascuno al costo 

complessivo di 1.600,00 Euro (oltre IVA);

- atteso che Infocamere S.c.p.a. è stata registrata nell’elenco delle società in house ai sensi 

dell’articolo 192 del D.Lgs 50/2016;

- rilevata pertanto la sussistenza dei requisiti per l’affidamento in house di cui all’art. 192 

del D.lgs 50/2016 (Codice degli Appalti);

- ritenuto altresì che, alla luce delle considerazioni sopra espresse, non sussista 

l’opportunità di procedere ad ulteriori approfondimenti istruttori per l’affidamento 

dell’incarico;

- considerato la natura del servizio consente l’imputazione sul progetto collegato alla 

maggiorazione del diritto annuale “Doppia transizione digitale ed ecologica” dell’anno 

2023;

- vista la nomina  quale Responsabile Unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. 

Lgs. 50/2016 del Dott.Stefano Giorgi, in atti;

- vista la proposta di determinazione, in atti, presentata dal RUP,

DETERMINA

1) di dare atto che il presente provvedimento costituisce determina a contrarre ai sensi 

dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016;

2) di procedere all’affidamento diretto ai sensi articoli 5 e 192 del D. Lgs 50/2016 con il 

metodo dell’ ”in house providing” alla società Infocamere S.c.p.a. CF 02313821007, la 

realizzazione di n.4 webinar rivolti ad operatori professionali che utilizzano l’applicativo 



Determinazione Dirigenziale  

4 di 4

DIRE del Registro imprese al fine di migliorare la qualità delle pratiche inviate al costo 

di € 1.600,00 oltre IVA;

3) di imputare l’onere di € 1.952,00 (compreso IVA) sul conto conto 330032 “Interventi 

economici” correlati alla maggiorazione del diritto annuale  cdc DD05 Punto impresa 

digitale, prodotto E1110005 “Doppia transizione digitale ed ecologica 2023” dell’anno 

2023 che presenta la necessaria disponibilità economica;

4) di prevedere che la prenotazione di spesa relativa al presente affidamento sia assunta

mediante emissione di apposito ordinativo economale;

5) di comunicare agli interessati quanto deciso con il presente provvedimento;

6) di pubblicare il presente provvedimento, in adempimento del combinato disposto di cui 

all’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e del comma 32 dell’art. 1 della L. 190/2012 nella sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito dell’Ente.

IL DIRIGENTE AREA I

GESTIONE RISORSE E SISTEMI

(Dott. Alessandro Gennari)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20,21,22,23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 7/3/2005 e s.m.i.)


		2023-06-15T15:44:39+0200
	Camera di Commercio 
	GENNARI ALESSANDRO
	Sottoscrizione documento




